Consórcio de Desenvolvimento dos Municípios do Norte do Rio Grande do Sul
- COMUNORS-

Rua Timbaúva, 228, Trindade do Sul - RS 1

ATA DA 1ª ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE CONSTITUIÇÃO
ELEIÇÃO, POSSE DA DIRETORIA E APROVAÇÃO DO ESTATUTO, DO
CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DOS MUNICÍPIO DO NORTE DO RIO
GRANDE DO SUL –COMUNORS- ,

Aos vinte e sete (27) dias do mês maio no ano de dois mil e vinte um (2021), na
sede do Consórcio de Desenvolvimento dos Municípios do Norte do Rio Grande do
Sul - COMUNORS, situado na Rua Timbaúva, 228, Trindade do Sul - RS, Centro,
deste município, às dezessete (17) horas reuniram-se os Ilustríssimos Senhores:
ELIAS MIGUEL SEGALLA, Prefeito de Trindade do Sul, CLAUMIR CESAR DE
OLIVEIRA, Prefeito de Três Palmeiras, ARTUR CEREZA, Prefeito de Gramado dos
Loureiros, e JAIRO PAULO LEYTER, Prefeito de Entre Rios do Sul, nos termos do
Protocolo de Intenções assinados pelos municípios e ratificados pelos Legislativos
Municipais, com a finalidade de dar prosseguimento constituição do Consórcio
Intermunicipal, através de assembleia, pra analise e aprovação do Estatuto Social ,
bem como, nos termos deste, para eleição e posse do Conselho de Prefeitos. Ao
iniciar a reunião, presidida pelo Prefeito Segalla e com a colaboração dos demais
Prefeitos foi analisado a minuta do Estatuto Social sendo aprovado por unanimidade
e assinado pelos Prefeitos o qual será anexado presente ata. Em ato continuo, foi
eleito e empossado o Conselho de Prefeitos, nos termos do Art. 8, VI, do Estatuto
Social, tendo a seguinte composição: Presidente do Conselho de Prefeitos o Sr.
ARTUR CEREZA, Prefeito de Gramado dos Loureiros, Primeiro Vice-Presidente
Sr. JAIRO PAULO LEYTER, Prefeito de Entre Rios do Sul, Segundo Vice-
Presidente, Sr. ELIAS MIGUEL SEGALLA, Prefeito de Trindade do Sul e como
Secretário Geral o Sr. CLAUMIR CESAR DE OLIVEIRA, Prefeito de Três
Palmeiras. Na sequencia, o Sr. Presidente, ARTUR CEREZA, contado com a
aprovação unanime dos demais Prefeitos, realizou a nomeação do Sr. Rogerio
Nardeli Kohlrausch, para ocupar o cargo de Secretário Executivo, cuja a posse se
dará em momento oportuno. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião
lavrando-se a presente ata que foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes.